Inter tot tantaque hominum studia ingrauescente Idolatria, ne periret germanus numinis cultus, prouidentissime a D E O cautum est. In primis autem ab hoc gens peculiaris, legibus diuinitus ornata munitaque, in qua filius D E I aliquando salutare hominibus munus obiret. Erat tum in terris Abraham, vir recti exempli et pietatis D E O probatae: qui rem diuinam iniquo loco, in Chaldaea, Idolatriae parente, sustinuerat. Huius gentem e ceterarum numero exemit: ipsoque datum, ne cum reliquis rursus confunderetur gentibus, primum circumcisionis signum et character, cui accessit Mosis temporibus eandem ob rationem Theocratia. Causa erat, ut viuo hoc testimonio arregetae totius orbis terrarum gentes de hominibus D E O reconciliandis spem fouverent indubiam atque exploratam. Deinde ut exemplum verae religionis non suatum per omnia tempora prostaret.

Illuxit autem hac in causa dupli ratione prouidentia diuina, et homine, diuinitus lecto; et loco, reique gerenda illustri theatro. Palaestina erat, vbi vir diuinus Abraham, D E O dicatos relinquens posteros, commorabatur. Porro res plurimae diuinitus in hac regione ab Abraham factae: fusae ab eo regum copiae: sermones cum D E O habiti decies; seruitus ex Sodomitico excidio frater: ut per Phoenices haec omnia ad homines perferrentur, longo locorum interuallo disiunctos. Deinde Abrahamus erat illustris vir, ipsis regibus familiaris, gentibus venerabilis, vt pote quem Aegyptii, quem Arabes, quem Phoenices maximi facerent. Res vero vel

23) Sam. Bochartus in Canaan sive de Phoenicum coloniis.

24) Edw. Simson in hist. vniuersi. p. 74 add. Christoph. Cellarius in Orb. Antiq. Tom. II. p. 379.

vel gestae ab eo vel actae, in oculos hominum, etiam summorum, vehementer incidentes, deumque significantes auctorem, reliquis dictis factisque eius indubiam et maximam conciliabant auctoritatem. Semper etiam apud profanos homines Abrahami nomen in laudibus positum, ut apud Philonem byblium, Berosum, Hecataeum, Io. Damascenum, Artapanum, Eupolenum, Demetrium, Iustinum, quos omnes excitauit Hugo Grotius 25), quibus tamen mistum orphicorum scriptorem personatum nolle, quod haec orphica partim a Iudeis supposita sunt, partim ab Christianis 26).

Sed forsitan promissio, Abrahamo diuinitus facta, propria modo eius erat posteris, nulloque spectabat pacto ad profanos. Idem sub initium noui foederis existimatum. Tum enim, cum deus hominem induisset, opusque diuinum in reconciliandis deo hominibus confectum esset, et iam mitterentur, a quibus laetissimum nuntius ad omnes gentes perferretur: nusquam placide accepta est legatio. Non ad se pertinere hoc beneficium. Iis modo prodesse, qui Iudei, et qui quondam lecti essent. Se, quod non orti essent ex eodem sanguine, atque ab Hebraeorum republica remoti, spe in Messiam esse depulsos. His vero ab Apostolo Paulo grauissime responsum, quod operae pretium est, iam breuiter indicare. Neque in praesentia, neque quondam, homines, in Abrahami posteris non numeratos, ex spe felicitatis, quam peperisset mors feruatoris, consequendae, esse deturbatos. Circumcisionem Abrahamo, et legem posteris, datam, non reddere homines deo acceptos, sed fiduciam in deo collacatam. Ipsum Abrahamum, etiamsi non circumcisum, deo gratum fuisse. Circumcisionem accepisse veluti signum gratiae et characterem, *εἰς τὸ ἔναν αὐτὸν πατέρα πάντων τῶν πιστεύοντων δι’ αὐτοῦ Βασιλεῖς, εἰς τὸ λαγυνθῆναι ἡγή αὐτοῖς τὴν δικαιούμην* 27), ut esset pater creditum omnium non circumciso-

B 2 rum,

25) Hugo Grotius de veritate christ. Relig. Lib. I. §. XVI.

26) vid. Gerh. Io. Vossius de Poetica Cap. XIII.

27) ad Rom. IV, II.

XII

rum, siue profanorum; ut et hi deo reconciliarentur; fuisse vero eum non patrem tantum posteriorum suorum, τοῖς δὲ ἐν περιοδοῦσι μόνον, sed omnium reliquarum gentium, qui eandem ac Abrahamus non circumcisus, deo probarent pietatem, ἀλλὰ καὶ τοῖς συρχέσι τοῖς ἕχεσι τῆς ἐν τῇ ὁμοβουλίᾳ πίστεως τῷ πατρὶς ἡμῶν Αβραὰμ 28). Eadem ratione quos usurpamus, patres Tertullianus 29), Irenaeus 30), Iustinus Martyr 31), Hieronymus 32). Sed sufficient haec, quae adeo sum reliquis de prouidentia diuina erga profanos homines praefatus commen-tationibus. Interim haec in tempore a me scripta esse confido, cum nostra aetate haec de profanis doctrina sit admodum controuersa, multis porro impedita difficultatibus, et ipse futurus proxime dies, qui illustre sifit prouidentiae diuinae in profanos documentum, me admonuerit: ad quem pio cultu prosequendum, Orationeque sollemni, benigne audienda, celebrandum Patronos et Fautores Illustrissimos, Summe Venerabiles et Praenobilissimos rei litterariae ac Generosissimos Nobilissimosque Ciues Illustr. Gymnasi humanissime inuitio. Diciturus est Nobilissimus et Humanissimus Ciuis Gymnasii illustris nostri, IOANNES ERNESTVS SIECKEL, Querfur-tensis, de eo, quod admirandum est in nati Salvatoris historia. Faxit deus immortalis, ut hoc die collatum diuinitus in nos beneficium, in hac temporum varia et suspiciofissima ratione, nobis perpetuo integrum maneat. Scripsi Weissenselsae ad Salam a.d. XXIV. Decemb. mens. Aer. vulg. CIO IOCC XXXXIIIL

28) ad Rom. IV, 12.

29) Tertullianus adu. Iudeos.

30) Irenaeus Lib. IV. C. 30.

31) Iustinus Martyr. in dial. Tryph.

32) Hieronymus in epist. ad Gal. Cap. III. add. Wolfi Cut. philol. ad Rom. IV. p. 74. seqq.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

AB:155056

VD 18

ULB Halle
003 085 112

3

TA → SL
nur 75 Blatt /

VDT7

R

P
ERGA

NA

AD

A.
IN IL

ILLV
SVMM
PRAENO
ET F

IOAN
SERENISS
SENFELSE
RIAR, L

DIVINA
VM SERVATOREM,
PRIMA

TVM
HRISTI

RANDVM

SACRAM

AD HOR. XII.
EI TEMPLO

STRESQVE,
ENERABILES,
OSQVE PATRONOS
IS AVG. CIVES
ISSIMOS

AT

WALTHER,
RTENSIS ET WEIS-
R PVBL. ORD. HISTO-
ORAL. ET POESEOS,
AVGVSTEI.

B.I.G.